l'incommodait ; et, quand un devoir ou un sacrifice l'obligeait à se lever de bonne heure, pour n'en souffrir aucun préjudice, il se tenait à proximité dans la chambre de quelqu'un des siens. Plus d'une fois aussi, cédant au besoin de sommeil, il s'endormait pendant qu'on le portait dans les rues, et dès que sa litière s'arrêtait quelque temps.

LXXIX. Sa beauté traversa les divers degrés de l'âge en se conservant dans tout son éclat, quoiqu'il négligeât les ressources de l'art. Il s'inquiétait si peu du soin de sa chevelure, qu'il occupait à la hâte plusieurs coiffeurs à la fois, et que, tantôt il se faisait couper la barbe, tantôt il la faisait raser, sans qu'il cessât, pendant ce temps, de lire ou d'écrire. Soit qu'il parlât, soit qu'il se tût, il avait le visage tranquille et serein. Un des principaux personnages de la Gaule avoua aux siens qu'il avait conçu le projet d'aborder ce prince au passage des Alpes, comme pour s'entretenir avec lui, et de le jeter dans un précipice, mais que la douceur de son visage l'avait détourné de sa résolution. Auguste avait les yeux vifs et brillants; il voulait même que l'on crût qu'ils tenaient de la puissance divine. Quand il regardait fixement, c'était le flatter que de baisser les yeux comme devant le soleil. Son œil gauche s'affaiblit dans sa vieillesse. Ses dents étaient écartées, petites et inégales, ses cheveux légèrement bouclés et un peu blonds, ses sourcils joints, ses oreilles de moyenne grandeur, son nez aquilin et pointu, son teint entre

quo. *Matutina vigilia offendeatur; ac si vel officii vel sacri causa maturius evigilandum esset, ne id contra commodum faceret, in proximo cujuscumque domesticorum cœnaculo manebat. Sic quoque sæpe indigens somni, et dum per vicus deportaretur, et deposita lectica inter aliquas moras condormiebat.*

LXXIX. *Forma fuit eximia, et per omnes ætatis gradus venustissima, quam et omnis lenocinii negligens, et in capite comendo tam incuriosus, ut raptim compluribus simul tonsoribus operam daret, ac modo tonderet, modo roderet barbam, eoque ipso tempore aut legeret aliquid, aut etiam scriberet. Vultu erat, vel in sermone vel tacitus, adeo tranquillo serenoque, ut quidam e primoribus Galliarum confessus sit inter suos, eo se inhibitum ac remollitum quominus, ut destinaret, in transitu Alpium per simulationem colloquii propius admissus, in præcipitium propelleret. Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris; gaudebatque si quis sibi acrius contuenti, quasi ad fulgorem solis, vultum submitteret: sed in senecta sinistro minus vidit. Dentes raros et exiguos et scabros; capillum leniter inflexum et sufflavum; supercilia conjuncta; mediocres aures; nasum et a summo eminentiorem, et ab imo deductiorem; colorem inter*

le brun et le blanc. Il avait la taille courte (quoique l'affranchi Marathus, dans ses mémoires, lui donne cinq pieds et trois quarts) ; mais ses membres étaient si bien faits, si bien proportionnés, qu'on ne pouvait s'apercevoir de son exiguité qu'auprès d'une personne plus grande.

LXXX. Son corps était, dit-on, parsemé de taches. Sa poitrine et son ventre portaient des signes de naissance, disposés comme les sept étoiles de l'Ourse. Des démangeaisons et l'usage fréquent d'une brosse rude l'avaient couvert d'une infinité de durillons semblables à des dartres. Il avait la hanche, la cuisse et la jambe gauches un peu faibles. Souvent même il boitait de ce côté ; mais il remédiait à cette infirmité au moyen de bandages et de ligatures. De temps en temps il ressentait une grande faiblesse à l'index de la main droite. Quand ce doigt était engourdi et raidi de froid, il pouvait à peine écrire en l'entourant d'un anneau de corne. Il se plaignait aussi de la gravelle, et n'était soulagé que lorsqu'il avait rendu des calculs en urinant.

LXXXI. Dans le cours de sa vie, il eut quelques maladies graves et dangereuses, une surtout après la soumission des Cantabres. Un débordement de bile le réduisit au désespoir. D'après l'ordonnance d'Antonius Musa, il suivit la méthode hasardeuse des contraires : au lieu des topiques chauds qui n'avaient rien produit, il eut recours aux topiques froids. Il avait

*aquilum candidumque ; staturam brevem (quam tamen Julius Marathus liber-  
tus etiam in memoriam ejus quinque ; pedum et dodrantis fuisse tradit), sed  
quæ et commoditate et æquitate membrorum occuleretur, ut nonnisi ex com-  
paratione adstantis alicujus procerioris intelligi posset.*

*LXXX. Corpore traditur maculoso, dispersis per pectus atque alvum geni-  
tivis notis, in modum et ordinem ac numerum stellarum cœlestis ursæ, sed et  
callis quibusdam ex prurigine corporis, assiduoque et vehementi strigilis usu,  
plurifariam concretis, ad impetiginis formam. Coxendice, et femore, et crure  
sinistro non perinde valebat, ut sæpe etiam inde claudicaret ; sed remedio  
habenarum atque arundinum confirmabatur. Dextræ quoque manus digitum  
salutarem tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpentem contractumque  
frigore vix cornei circuli supplemento scripturæ admovent. Questus est et  
de vesica, cujus dolore, calculis, demum per urinam ejectis, levabatur.*

*LXXXI. Graves et periculosas valetudines per omnem vitam aliquot exper-  
tus est, præcipue Cantabria domita, cum etiam distillationibus jecinore vitiatò  
ad desperationem redactus, contrariam et ancipitem medendi rationem ne-  
cessario subiit, quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus,*